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پرتلاش و پرکار‌
 رهبرانقلاب: رئیس‌جمهور پرکار، پرتلاش و پیگیر است

 این را باید قدرشناسی کرد

کارنامه عملکرد پزشکیان در 10 محور

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | دولت چهاردهم در 

شرایطی دومین سال فعالیت خود را آغاز کرده‌ که گزارش1
طی 12ماه گذشته، انسجام و همدلی شکل‌گرفته 
میان قوای سه‌گانه زمینه‌ساز عبور از چالش‌ها و مشکلات 
قابل‌توجهی شده‌ و با اقدام‌ها و دستاوردهای قابل‌توجهی نیز 
ازسوی دولت همراه بوده‌است. از 31مردادماه 1403، یعنی »روز 
تاریخی مجلس« که همه وزرای پیشنهادی نهمین رئیس‌جمهور 
ایران از مجلس دوازدهم رای‌اعتماد گرفتند، تاکنون، روند شتابان 
تحولات، شرایط سختی را پیش‌روی دولت چهاردهم قرار داد و 

عملکرد دولت در حوزه‌های مختلف، سبب تأکید رهبرمعظم‌انقلاب 
بر ضرورت قدرشناسی از خدمتگزاران دولت شده‌است. براین 
اساس هم بود که حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای روز یکشنبه در دیدار 
هزاران نفر از قشرهای مختلف مردم در سالروز شهادت امام 
رضا)ع(، حمایت و قدرشناسی از خدمتگزاران کشور را ضروری 
دانستند و رئیس‌جمهور را »پرکار«، »پرتاش« و »پیگیر« 
خواندند. در چنین شرایطی بررسی کارنامه عملکرد دولت 
چهاردهم طی 12ماه گذشته، نشان‌دهنده انجام اقدام‌های مؤثر در 

حوزه‌های مختلف است که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم.

بهاره محبی | روزنامه‌نگار | 

»خلع سلاح حزب‌الله در ازای گزارش2
بازسازی جنوب لبنان« طرحی 
است که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و 
رژیم صهیونیستی مصرانه به‌دنبال پیشبرد آن 
در لبنان هستند. روزنامه الاخبار با اشاره به 
سفر لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی حامی 
اسرائیل به بیروت در راستای تشدید فشار 
واشنگتن بر لبنان برای خلع سلاح نوشته که 
سفر گراهام در کنار اظهارات اخیر تام باراک، 
فرستاده ویژه کنونی آمریکا در امور لبنان 
نشان‌دهنده مرحله جدیدی از تشدید 
فشارهای محور آمریکایی - اسرائیلی است. 
 باراک تأکید کرده خلع ساح حزب‌‌الله باید
به سرعت انجام شود و بیروت زمان نامحدودی 

برای این کار در اختیار ندارد.‌
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یادداشت

شهادت همزمان 5خبرنگار در غزه
سازمان جهانی بهداشت شهادت حداقل ۲۰نفر در 2حمله هوایی ارتش اسرائیل به مجتمع درمانی 
ناصر در نوار غزه را تأیید کرد و افزود که در میان آنها ۴نفر از کادر درمان و ۵خبرنگار بوده‌اند. / مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین

درخواست 73درصدی اسرائیلی‌ها برای پایان فوری جنگ غزه
پایگاه خبری عبری زبان »واللا« نتایج تازه‌ترین نظرسنجی از مؤسسه »آگام« را منتشر کرد که نشان می‌دهد 
اکثریت قریب به اتفاق جامعه رژیم صهیونیستی پایان جنگ علیه غزه را ترجیح می‌دهند. براساس این 
نظرسنجی، ۷3/۷9درصد اسرائیلی‌ها خواهان پایان فوری جنگ غزه هستند.

دور جدید مذاکرات ایران و اروپا 
مذاکرات هسته‌ای ایران با3 کشور اروپایی )آلمان، فرانسه و‌ انگلیس( امروز )سه‌شنبه( در ژنو سوئیس برگزار 
می‌شود. گفته می‌شود دستورکار این مذاکرات مسائل هسته‌ای و موضوع رفع تحریم‌ها خواهد بود و مجید 
تخت‌روانچی، مسئول هیأت ایرانی در مذاکرات ژنو است./تسنیم

خبرسازان

اخبار مجلس

رواج طلاق و تک‌فرزندی در شمال شهر
کاهش نرخ جمعیت سال‌هاست به دغدغه‌ای کلان برای کشور 
بدل شده است. در حالی که بسیاری از کارشناسان این مسئله 
را ناشی از فشارهای اقتصادی می‌دانند، سید علی یزدی‌خواه، 
نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس، تأکید دارد ریشه اصلی 
این معضل در تغییرات فرهنگی و سبک زندگی خانواده‌ها نهفته 
است. سید علی یزدی‌خواه، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی می‌گوید اگر شرایط رفاهی فرزندان را با گذشته 
مقایسه کنیم، امروز وضعیت بهداشت، تغذیه، آموزش و تفریح 
در سطحی بسیار بالاتر قرار گرفته است. اما تناقض جایی رخ 
می‌دهد که همزمان با افزایش رفاه، گرایش به تک‌فرزندی و حتی 
بی‌میلی به فرزندآوری بیش از گذشته رواج یافته است. او این روند 
را نشانه‌ای آشکار از غلبه عوامل فرهنگی بر متغیرهای اقتصادی 
می‌داند. به گفته این نماینده مجلس، شمال تهران نمونه‌ای روشن 
از این وضعیت است. مرفه‌ترین خانواده‌ها در این منطقه سکونت 
دارند، اما بیشترین آمار طلاق نیز به همین محدوده تعلق دارد. 
نتیجه چنین روندی چیزی جز کاهش نرخ تولد و کوچک شدن 
خانواده‌ها نیست. یزدی‌خواه معتقد است فرهنگ جدیدی در 
میان طبقات برخوردار شکل گرفته که ارزش‌های سنتی خانواده 

پرجمعیت را به حاشیه رانده است.
او در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به ظرفیت‌های قانونی 
موجود برای حمایت از خانواده‌های پرجمعیت یادآور می‌شود 
که قوانین متعددی همچون قانون حمایت از خانواده، قانون 
مدیریت خدمات کشوری و برنامه‌های پنج‌ساله توسعه 
مشوق‌هایی برای خانواده‌های دارای 3 فرزند و بیشتر پیش‌بینی 
کرده‌اند. به اعتقاد یزدی‌خواه، اجرای کامل و جدی این قوانین 
می‌تواند در تغییر نگرش عمومی و بازگرداندن میل به فرزندآوری 
نقش مؤثری ایفا کند. نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس 
همچنین تأکید می‌کند که این موضوع به‌طور ویژه در کمیته 
خانواده و جمعیت کمیسیون فرهنگی و در صحن کمیسیون 
در دست بررسی است. هدف آن است که موانع اجرایی رفع شود 
و بسته‌های حمایتی به‌گونه‌ای طراحی شوند که خانواده‌ها 
احساس امنیت و پشتوانه واقعی برای فرزندآوری داشته باشند. 
او در پایان هشدار می‌دهد که اقتصاد هرچند عامل مهمی است، 
اما بدون بازسازی ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی نمی‌توان از 

سراشیبی کاهش جمعیت جلوگیری کرد. 

دولت لوایح بودجه را بر مبنای عملکرد تهیه و آماده کند 
  غلامحسین زارعی، عضو هیات رئیسه کمیسیون 
اقتصادی: بودجه ریزی بر مبنای عملکرد به عنوان یکی 
از تغییرات ساختاری سند و دخل و خرج دولت محسوب 
می‌شود. هر ساله شعار بودجه ریزی بر مبنای عملکرد 
از سوی دولت ها تکرار اما اجرایی نمی‌شود. دولت باید 
سازوکار بودجه ریزی بر مبنای عملکرد را در لایحه تقدیمی 

به مجلس رعایت کند.

بررسی لایحه ساماندهی پهپادهای غیرنظامی در دستور 
کار صحن مجلس

  عباس گودرزی، سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس: یکی 
از دستور کارهای نشست روز آینده مجلس، بررسی گزارش 
کمیسیون امنیت ملی در مورد لایحه ساماندهی پرنده‌های 
هدایت‌پذیر از راه دور )پهپاد( غیرنظامی است. ادامه رسیدگی 
به گزارش کمیسیون امنیت ملی در مورد لایحه حمایت از 
ایرانیان خارج از کشور و همچنین رسیدگی به گزارش شور 
دوم کمیسیون فرهنگی در مورد لایحه نظام جامع باشگاه‌داری 

نیز در دستور کار نمایندگان قرار دارد.

رانت خودرو ربطی به طرح مادران ندارد
  فاطمه محمدبیگی، نماینده مجلس‌: ریشه ناترازی 
و رانت در بازار خودرو مربوط به پرونده‌هایی مانند »طراوت 
خودرو« و »خودرو غفاری« است و اجرای قانون حمایت از 

مادران و جوانی جمعیت نقشی در ایجاد این مشکلات ندارد.‌

 آسوده بمیر زلینسکی 
غرب بیدار است!

حضور رئیس‌جمهور اوکراین و چند سیاستمدار مطرح 
اروپایی در دیدار با ترامپ در کاخ سفید نه‌تنها خیال 
زلینسکی و حامیانش در قاره سبز را نسبت به آینده جنگ 
اوکراین و ابعاد آتش‌بس احتمالی با روسیه راحت نساخته، 
بلکه به‌صورت مشخص بر عمق و دامنه دغدغه‌های ماهوی، 
راهبردی، تاکتیکی و اجرایی مهمی که ناظر بر این معادله 
چندمجهولی تعریف می‌شود، افزوده است. زلینسکی اکنون 
پاسخ 2ابهام و دغدغه مهم خود را به بدترین نحو ممکن از 
سوی کاخ سفید دریافت کرده است: اینکه دیگر خبری از 
عضویت اوکراین در پیمان آتلانتیک شمالی نیست و دیگر 
آنکه او )زلینسکی( چاره‌ای جز واگذاری کریمه و حتی 
بخشی از منطقه دونباس به روس‌ها در ازای انعقاد پیمان 
آتش‌بس ندارد. اما ماجرا به این نقطه ختم نمی‌شود! اکنون 
اوکراینی‌ها سؤال اساسی و مهمی را از آمریکا و کشورهای 
اروپایی عضو ناتو مطرح کرده‌اند که گویا قرار نیست هیچ‌گاه 
پاسخ مشخصی در قبال آن بشنوند؛ اینکه همین آتش‌بس 
حداقلی و یکطرفه‌ای که به سود روسیه و به ضرر اوکراین 
است را کدام کشورها و با استناد به چه مکانیسمی تضمین 
می‌کنند؟! به‌عبارت بهتر، اگر سهم اوکراین از این معادله 
را 20درصد از 100درصد درنظر بگیریم، چه تضمینی 
برای تحقق همین 20درصد اعلامی در توافق آتش‌بس 

وجود دارد؟! 
تنها تضمینی که اروپاییان در برهه کنونی به آن استناد 
می‌کنند، اعزام نیروهای حافظ صلح به خاک اوکراین است. 
این در حالی است که آمریکا تأکید کرده هیچ نیروی حافظ 
صلحی به اوکراین )جهت تضمین آتش‌بس( اعزام نمی‌کند. 
کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید، در این خصوص به 
خبرنگاران گفت: »می‌توانم به شما بگویم که آمریکا قطعاً 

اعزام نیروهای زمینی را رد کرده است.«
در مقابل، فرانسه، انگلیس و آلمان می‌خواهند نیروهای 
زمینی خود را به اوکراین اعزام کنند. اما سؤال اساسی 
اینجاست که این نیروهای ضامن امنیت در قالب چه 
مأموریت مشترکی قرار است در خاک اوکراین مستقر 
شوند؟ اگر این نیروها به هر نحوی مورد حمله قرار گیرند، 
ناتو چه اقدامی در ازای این حمله صورت می‌دهد؟ با توجه 
به عدم‌عضویت رسمی اوکراین در ناتو و عدم‌فعال‌سازی 
ماده5 اساسنامه این پیمان )دفاع جمعی در برابر حمله 
به یکی از اعضای ناتو( در قبال آن، حضور نیروهای حافظ 
امنیت در اوکراین تا چه اندازه‌ای می‌تواند بازدارنده باشد؟ 
به‌عبارتی گویاتر، درصورت وقوع تنش، استقرار این نیروها 
را نمی‌توان مترادف با اقدام آنها قلمداد کرد. حتی احتمال 
دارد در آستانه وقوع تنش‌های احتمالی برخی کشورهای 
اروپایی عضو پیمان آتلانتیک شمالی از نیروهایشان 
بخواهند تا هر چه سریع‌تر به ماموریت خود در خاک 

اوکراین پایان دهند.
طرح این دغدغه‌ها، یک پیام مشخص برای زلینسکی و 
همراهانش در کی‌یف دارد؛ اینکه آنها می‌توانند به سادگی 
نابود شوند و شکست در جنگ را بپذیرند و خیالشان بابت 
این موضوع راحت باشد! غرب قطعا بیدار است تا شاهد 
شکست مطلق و نابودی کشوری باشد که مقامات آن تا 
حدود 3سال قبل )قبل از وقوع جنگ( از تصور عضویت در 
ناتو و اتحادیه اروپا در پوست خود نمی‌گنجیدند؛ کشوری که 
اروپا و آمریکا پس از تبدیل آن به میدان جنگ، اکنون حتی 
از ارائه تضمین‌های پردردسر برای حفاظت حداقلی از آن 
سرباز می‌زنند. سرنوشت زلینسکی و دیگر مهره‌های غربی در 

طول تاریخ روابط بین‌الملل هیچ‌گاه از این بهتر نبوده است.

هشدار قاطع به دشمنان
ستادکل نیروهای‌مسلح در بیانیه‌ای، درباره هرگونه ماجراجویی دشمنان هشدار داد. دراین بیانیه تأکید شده‌ که 
نیروهای مسلح اطمینان می‌دهند با تقویت اتحاد مقدس با هرگونه ماجراجویی و تهدید دشمنان با قاطعیت و 

کوبنده‌تر از قبل برخورد و دشمنان ایران و ایرانیان را برای همیشه از کرده خود پشیمان کنند./ایسنا

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل 
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انرژی
کلان‌راهبرد: رفع ناترازی‌ها در حوزه‌های مختلف

مهم‌ترین اقدام‎ها:
  اجرای ۱۴ مگاپروژه برای تولید برق

  توسعه نیروگاه‌های حرارتی و تجدیدپذیر خورشیدی
  تعریف 36پروژه مدیریت و بهینه‌سازی مصرف

  تهیه و اجرای بسته مواجهه با تنش آبی برای 22استان 
  برآورد اختصاص 9هزارو300میلیارد تومان برای عبور از بحران آبی

  اختصاص 2/3میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای تولید 
7هزارمگاوات انرژی خورشیدی

تحرک دیپلماتیک
کلان‌راهبرد: تقویت دیپلماسی منطقه‌ای و همکاری‌های چندجانبه

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  انجام 14سفر خارجی رئیس‌جمهور با امضای بیش از 100تفاهمنامه و سند همکاری 

در حوزه‌های مختلف
  انجام بیش از 50سفر خارجی به 28کشور جهان ازسوی وزیر امورخارجه

  انجام حدود 28سفر به کشورهای عربی و منطقه با هدف توسعه دیپلماسی منطقه‌ای 
ازسوی وزیر امورخارجه

  توسعه »دیپلماسی اقتصادی«، از افزایش نقش‌آفرینی در »بریکس« تا تقویت پیوندها 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا

  به‌کارگیری دیپلماسی چندسطحی و شکل‌دهی به اجماع جهانی علیه تجاوزهای 
محور واشنگتن و تل‌آویو علیه ایران در جنگ 12روزه با ارسال بیش از 10نامه رسمی

  برگزاری حدود 15کمیسیون مشترک با کشورهایی ازجمله ترکیه، روسیه، قطر، 
عمان، جمهوری‌آذربایجان، هند و سایر شرکای مهم

  توسعه همکاری‌های راهبردی با شرکای منطقه‌ای و بین‌المللی، ازجمله روسیه و چین
  حضور در حدود 40نشست منطقه‌ای و بین‌المللی در سطح رئیس‌جمهور، معاون‌اول 

رئیس‌جمهور و وزیر امورخارجه

دفاعی
کلان‌راهبرد: توسعه خودکفایی در تامین نیازمندی‌های 

دفاعی - نظامی کشور
مهم‌ترین اقدام‎ها:

  رشد 78درصدی عملکرد در تولید محصولات نظامی
  طراحی و ساخت انواع موشک‌های بالستیک، پهپادهای رزمی 

پرسه‌زن و شکاری، شناورهای سطحی، زیرسطحی، تندرو و...
  الحاق ناو اطلاعاتی »زاگرس« به نیروی دریایی ارتش

  تعمیرات اساسی انواع هواپیماهای نظامی و غیرنظامی
  بومی‌سازی مجموعه تانک هیدرولیک هواپیمای سنگین

  الحاق 1000فروند پهپاد به ناوگان پهپادی ارتش
  رشد 24درصدی عملکرد دلاری صادرات محصولات دفاعی
  افزایش سرریز فناوری‌های دفاعی به بخش ملی )غیرنظامی(

امنیت غذایی
کلان‌راهبرد: تدوین نقشه راه عملیاتی برای تأمین پایدار 

امنیت‌غذایی کشور
مهم‌ترین اقدام‎ها:

  افزایش 4/5درصدی سطح زیرکشت دیم
  افزایش حدود 7درصدی تولید بذرگندم

  افزایش 7درصدی مکانیزاسیون کشاورزی
  افزایش قابل توجه سقف ذخایر راهبردی کالاهای اساسی

  افزایش حدود 13درصدی تولید گوشت مرغ
  افزایش حدود 14درصدی تولید تخم مرغ
  رشد حدود 24درصدی تولید گوشت قرمز

نفت و گاز 
کلان‌راهبرد: ظرفیت‌سازی برای افزایش تولید و ارتقای صادرات 

در شرایط تحریمی
مهم‌ترین اقدام‎ها:

  افزایش 180هزار بشکه‌ای تولید نفت خام 
  بهره‌برداری از 17طرح بلاتکلیف در صنعت نفت

  افزایش 5میلیون لیتری میانگین روزانه تولید بنزین و نفت‌گاز
  افزایش 51درصدی ذخایر بنزین

  روند مثبت صادرات نفت خام با وجود شرایط تحریمی
  تصویب 3طرح توسعه میدان‌های نفتی »آزادگان«، »آذر« و 

»مسجدسلیمان« با سرمایه‌گذاری مستقیم 12میلیارد دلاری
  آغاز عملیات اجرایی حفاری در دریای خزر پس از 30سال

  افزایش 31درصدی ذخایر نفت‌گاز

عدالت آموزشی
کلان‌راهبرد: تحقق عدالت آموزشی در 2 بعد »کیفیت« و »دسترسی«

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  برگزاری حدود 50جلسه رئیس‌جمهور با مسئولان وزارت آموزش‌وپرورش در حوزه 

عدالت آموزشی
  برنامه‌ریزی برای بهره‌برداری از 2هزارو400مدرسه در قالب طرح‌های توسعه عدالت 

آموزشی در آستانه سال تحصیلی جدید
  محرومیت زدایی آموزشی با ساماندهی حدود هزار مدرسه کانکسی تا مهرماه 1404

  انجام برنامه‌ریزی‌های لازم برای کیفیت‌بخشی به آموزش در راستای توسعه عدالت 
آموزشی

  تدوین اطلس فضا‌های آموزشی مدارس سراسر کشور
  بهره‌گیری از ظرفیت‌های خیران در راستای توسعه عدالت آموزشی

بهداشت و درمان
کلان‌راهبرد: توسعه خدمات براساس4اصل عدالت، مشارکت مردمی، روابط 

بین‌بخشی و تکنولوژی مناسب
مهم‌ترین اقدام‌ها:

  به پایان رسیدن حدود 53پروژه درمانی مهم در سراسر کشور
  پیشرفت بیش از 50درصدی پروژه‌های نیمه‌تمام حوزه درمان

  اختصاص 37همت بودجه برای اجرای طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع
  پرداخت حدود 800هزارمیلیارد ریال مطالبات دانشگاه‌های علوم‌پزشکی

  ساماندهی حوزه گردشگری سلامت باهدف توسعه جذب گردشگران در این حوزه
  صدور 31میلیون نسخه الکترونیک

  تحقق پوشش 90درصدی بیمه برای خدمات ناباروری
  تحقق کاشت رایگان حلزون شنوایی برای کودکان زیر 7سال

پیشبرد نهضت مسکن‌سازی 
کلان‌‎راهبرد: تکمیل نهضت ملی مسکن و بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌کاره

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  تحویل 4هزارو700واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن

  پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه مسکن محرومان به 5هزارو379خانوار
  تامین 13هزارو287واحد مسکونی برای گروه هدف زیرپوشش سازمان بهزیستی

  اختصاص 71همت تسهیلات برای به پایان رساندن پروژه‌های مسکن
  ساخت 215هزارواحد مسکن حمایتی

  پرداخت کمک بلاعوض اجاره مسکن به 2هزارو644خانوار

توسعه هوش مصنوعی
کلان‌راهبرد: نهادینه‌سازی استفاده از هوش مصنوعی

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  برنامه‌ریزی برای تدوین »برنامه ملی توسعه هوش‌مصنوعی« با مشارکت نخبگان

  جذب سرمایه‌گذاری بیش از 200میلیون دلاری در حوزه هوش‌مصنوعی
  اختصاص 800میلیارد تومان بودجه برای هر دستگاه به‌منظور بهره‌گیری از هوش‌مصنوعی

  اختصاص اعتبار ویژه برای توسعه زیرساخت‌های حوزه هوش‌مصنوعی
  توسعه همکاری‌ها میان ایران و کشورهای اسلامی در زمینه توسعه هوش‌مصنوعی

  تصویب تشکیل ستاد توسعه فناوری و کاربردی هوش مصنوعی

سفرهای استانی
کلان‌راهبرد: توزیع عادلانه ثروت و توجه ویژه به عدالت‌گستری در مناطق کمتربرخوردار کشور

مهم‌ترین اقدام‌ها:
  انجام 6سفر استانی در طول حدود ‌12ماه گذشته

  ایجاد سامانه مه‌پیما برای رصد برخط مصوبات سفرهای استانی
  تمرکز بر تکمیل طرح‌ها و پروژه‌های نیمه‌تمام

  اصلاح رویکردها در اختصاص بودجه در سفرهای استانی
  انجام بیش از 12دیدار مردمی در جریان سفرهای استانی

  حضور گسترده وزرا و مقام‌های ارشد دولتی در شهرستان‌های مختلف

درباره طرح 4مرحله‌ای آمریکا برای خلع سلاح  فراخوان »نه« به خلع سلاح 

دبیرکل حزب‌الله: هرگز از سلاح خود دست نمی‌کشیم

حزب‌الله تأکید کرده خلع سلاح فتنه‌ای است که اتفاق نخواهد افتاد

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

واکنش حزب‌الله 
شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان که 
پیش‌تر تأکید کرده بود خلع ساح فتنه‌ای 
است که اتفاق نخواهد افتاد و مقاومت با هرگونه 
تعرض مقابله خواهد کرد، دیروز )دوشنبه( بار 
دیگر بر غیرممکن بودن خلع ساح حزب‌الله 

تأکید کرد.
همچنین حزب‌‌الله لبنان و جنبش امل از 
اتحادیه‌های کارگران و تولیدکنندگان لبنان 
خواسته‌اند برای محکوم کردن تصمیمات 
غیرملی دولت لبنان و تسلیم شدن مقابل 
دیکته‌های دشمن چهارشنبه )فردا(‌ در میدان 

ریاض الصلح بیروت تجمع کنند.

استقبال تل‌آویو از طرح آمریکایی 
دولت لبنان 

  دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
طرح آمریکایی دولت لبنان برای خلع 
ساح مقاومت را پیش‌شرط کاهش 

دایره اشغالگری دانسته است.
  دفتر بنیامین نتانیاهو با صدور 
بیانیه‌ای اعام کرده از طرح 
دولت لبنان به رهبری جوزف 
عون، رئیس‌جمهور و نواف سام، 
نخست‌وزیر برای خلع سلاح حزب‌الله 
تا پایان سال‌جاری میلادی قدردانی 

می‌کند.

اکثریت لبنانی‌ها بر این باورند:
  سلاح مقاومت بدون استراتژی دفاعی نباید 

کنار گذاشته شود.
  دیپلماسی صرف در برابر تجاوز ناکارآمد 

است.

  ارتش لبنان به‌تنهایی توان دفاعی کافی ندارد.
  تحولات منطقه‌ای تهدیدی برای موجودیت 

لبنان است.
منبع: مرکز مشاوره مطالعات و اسناد لبنان 

)۲۷جولای تا ۴ اوت 2025( 

مردم لبنان چه می‌گویند؟ 

محرک‌های خلع سلاح چه گروه و افرادی هستند؟
آمریکا

  گروه‌های 14مارس، )ائتلاف ضد‌حزب‌الله که همواره به‌دنبال 
نابودی و خلع سلاح مقاومت بوده‌اند(.

رژیم صهیونیستی 
  نظام فعلی سوریه به رهبری محمد جولانی 

سناریوهای احتمالی
  جنگ داخلی: در سناریوی اول حزب‌الله لبنان خلع سلاح را 
نمی‌پذیرد و برای همین سطح تنش‌ها در لبنان افزایش می‌یابد 
و پیش‌بینی می‌شود اگر دولت و ارتش به سمت خلع سلاح با 

فشار و زور بروند عاقبتی جز جنگ داخلی رقم نخواهد خورد.
  ادغام در ارتش: این سناریو متحمل نیست، ولی برخی 

در لبنان آن را مطرح کرده‌اند که دولت لبنان نیز آن را رد 
کرده است.

  ادامه روند فعلی: این گزینه محتمل‌ترین گزینه خواهد بود. 
حزب‌الله لبنان سلاح‌های خود شامل موشک و پهپاد را تحویل 
ندهد و دولت لبنان هم به سمت زور برای خلع سلاح نرود، اما 
مقاومت لبنان مسئله دفاع از حاکمیت این کشور را برعهده 

خود دولت قرار دهد.
پیشینه کارت سوخته‎ای به اسم خلع سلاح 

  با افزایش قدرت حزب‌الله پس از جنگ سال ۲۰۰۶، جریان 
۱۴مارس و برخی دولت‌های غربی  در سال ۲۰۰۸ خواستار 
محدودسازی نقش نظامی حزب‌الله شدند، اما حزب‌الله با تکیه 

بر حمایت مردمی و توان نظامی این فشارها را دفع کرد.

  اعلام طرح خلع سلاح حزب‌الله 
به‌عنوان یکی از محورهای اصلی کابینه 

جدید لبنان به ریاست نواف سلام
  هشدار مورگان اورتاگوس، نماینده 

ویژه وقت آمریکا نسبت به انزوای 
بیروت درصورت عدم‌اقدام برای خلع 

سلاح حزب‌الله 

فوریه ۲۰۲۵

  تقویت نیروهای ارتش لبنان 
در جنوب کشور برای دراختیار 

گرفتن زیرساخت‌های 
حزب‌الله و خلع سلاح آن

  ادعای کنترل90درصدی 
مواضع نظامی حزب‌الله در 
جنوب لبنان توسط ارتش 

مارس ۲۰۲۵

  آغاز مذاکرات 
حزب‌الله برای همکاری 

با دولت لبنان در 
ازای عقب‌نشینی 

صهیونیست‌ها از 5نقطه 
کلیدی و توقف حملات 

هوایی

اوایل آوریل ۲۰۲۵

  ادعای به‌دست 
گرفتن کنترل 

جنوب رودخانه 
لیتانی از سوی 

ارتش لبنان

 آوریل ۲۰۲۵

  موظف کردن ارتش به ارائه 
برنامه‌ عملیاتی خلع سلاح تا 

پایان سال از سوی دولت 
  تصویب طرح پیشنهادی 
4مرحله‌ای آمریکا برای خلع 
سلاح کامل حزب‌الله تا پایان 

سال در کابینه 

اوایل اوت ۲۰۲۵ 

  ترک جلسه کابینه در اعتراض به 
سیاست‌های سازش‌کارانه بیروت توسط 

وزرای وابسته به حزب‌الله و متحدان شیعه 
  آغاز عملیات خلع سلاح گروه‌های 

فلسطینی در اردوگاه‌های پناهندگان )برخی 
منابع معتقدند این اقدام زمینه‌ساز گام 

بعدی در مسیر خلع سلاح حزب‌الله است.( 

اوت ۲۰۲۵ 

گاه‌شمار طرح 
خلع سلاح 
حزب‌الله در 
سال‌جاری

  در ۱۵ روز: صدور فرمان دولت برای تعهد به خلع 
ساح تا پایان سال ۲۰۲۵ و توقف عملیات نظامی 

اسرائیل از زمین، هوا و دریا
  در ۶۰ روز: آغاز اجرای طرح و ارائه نقشه استقرار 
ارتش؛ همزمان اسرائیل از برخی مواضع عقب‌نشینی 

می‌کند.
  در ۹۰روز: خروج کامل اسرائیل از ۵موضع در خاک 

لبنان و آغاز بازسازی زیرساخت‌ها
  در ۱۲۰ روز: انهدام تسلیحات سنگین حزب‌الله و 

برگزاری کنفرانس بین‌المللی بازسازی

روز گذشته شیخ نعیم قاسم، 

دبیرکل جنبش حزب‌الله لبنان گزارش3
در مراسم بزرگداشت علامه سید 
عباس الموسوی از علمای مطرح لبنان به ایراد 
سخنرانی پرداخت. سخنان دبیرکل حزب‌الله 

شامل نکات مهمی به این شرح بود:

قدردانی از مقاومت یمن
اسرائیل یمن را بمباران کرد، اما مطابق معمول اهداف 
غیرنظامی را هدف قرار داد. اسرائیل در رأس همه 
جنایات قرار دارد. از موضع شرافتمندانه و فوق‌العاده 

یمن عزیز در یاری مردم غزه تقدیر می‌کنیم.
 

تأکید بر بازیابی حاکمیت لبنان
دولت)لبنان( مسئول وضع طرحی برای بازیابی 
حاکمیت است. بدون حاکمیت هیچ ثباتی وجود 
ندارد. از دولت)لبنان( می‌خواهم که جلسات 
فشرده‌ای درخصوص چگونگی بازیابی حاکمیت 
از راه دیپلماسی و تسلیح ارتش و راهبرد دفاعی 

برگزار کند.

اساس شکل‌گیری مقاومت
مقاومت، یعنی ایستادگی در برابر ذلت و مخالفت 

با فشارهای خارجی. مقاومت حامی ارتش ملی 
و نه جایگزین آن است. ارتش لبنان باید تسلیح 
شود و مقاومت عامل کمکی در این زمینه است. 
مقاومت برای مقابله با تجاوزگری دشمن شکل 

گرفت.

توصیه به عقب‌نشینی دولت لبنان
تصمیم دولت لبنان)علیه مقاومت( برخلاف 
منشور ملی و تحت دیکته‌های اسرائیلی و 
آمریکایی اتخاذ شد و اگر ادامه یابد به نفع لبنان 
نیست. بهتر است از این تصمیم عقب‌نشینی کند.

نقش آمریکا در لبنان
تحرکات آمریکا در راستای تخریب لبنان و 

فتنه‌گری است. آمریکا همچنان تحریم‌هایی علیه 
لبنان تحمیل می‌کند و مانع بازسازی و شکوفایی 

لبنان می‌شود.

دست رد حزب‌الله به خلع سلاح
هرگز از ساحی که ما را در برابر دشمن حفظ 
می‌کند دست برنخواهیم داشت و هرگز به 
اسرائیل اجازه نخواهیم داد در لبنان جولان 
دهد. هر کس خواهان خلع ساح ماست در 
حقیقت برای گرفتن جان‌هایمان تلاش می‌کند. 
ما یاران و طرفداران زیادی در لبنان داریم که 
تعدادشان بیش از نیمی از ملت لبنان است. همه 
اینها همراه ما برای حمایت از ساح و لبنان و 

عزت آن هستند.
 

پیام به دولت لبنان
شما ‌ای دولت لبنان به آنچه توافق کردیم پایبند 
باشید. ما هم به آنچه عهد و پیمان بستیم پایبند 
هستیم. شما اسرائیل را وادار به اجرای توافق 
کنید. شجاع باشید و بایستید. ما در کنارتان 
هستیم. در کنارتان خواهیم بود. اگر شما برای 
منافع لبنان کار می‌کنید به‌جای خلع ساح 

مقاومت جلوی اشغالگری اسرائیل را بگیرید.


